Дело № 5-94-183/2022

91MS0094-01-2022-000579-05

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 апреля 2022 года                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи  судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, с участием:

лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Федоренко М.В., потерпевшей – ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Федоренко Михаила Васильевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
09 апреля 2022 года, примерно в 11 часов 30 минут, Федоренко М.В., находясь по адресу: Республика Крым, г.Ялта, АДРЕС, в ходе внезапно возникшего конфликта, совершил в отношении ФИО побои, а именно: нанес ей один удар  ладонью правой руки  в область затылка, хватал руками за волосы и за левую руку, укусил за руку, причинив, тем самым, потерпевшей физическую боль. Согласно заключению эксперта №250 от 11.04.2022 года указанные повреждения не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Федоренко М.В. вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая ФИО в судебном заседании протокол поддержала по основаниям, в нем изложенным.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, изучив материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно учредительным положениям части 3 статьи 19, части 2 статьи 21 Конституции Российской Федерации, мужчина и женщина имеют равные права и свободы, и равные возможности для их реализации. Никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию. Никто не может быть без добровольного согласия подвергнут медицинским, научным или иным опытам.
В соответствии со ст.6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.

Умысел – такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность. Например, иные насильственные действия могут выражаться в однократном воздействии на организм человека, в том числе в виде умышленного толчка, который повлек за собой падение потерпевшего и причинение ему физической боли, причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие подобные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Как установлено в судебном заседании, Федоренко М.В. совершил в отношении потерпевшей ФИО побои, а именно: нанес ей один удар ладонью правой руки  в область затылка, хватал руками за волосы и за левую руку, укусил за руку, причинив, тем самым, потерпевшей физическую боль.
Такие действия Федоренко М.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.
Виновность Федоренко М.В. в совершении данного административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 8201 № 125277 от 13.04.2022 года, составленным компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, в котором описано событие правонарушения; заявлением потерпевшей ФИО от 0.04.2022 года; письменными объяснениями ФИО; письменными объяснениями Федоренко М.В.; заключением эксперта №250 Ялтинского отделения ГБУЗ Республики Крым «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» от 11.04.2022 года, согласно которому у ФИО обнаружены следующие повреждения: кровоподтек правой кисти, ссадина тыльной поверхности левой кисти. Вышеуказанные повреждения могли образоваться 09.04.2022 года, о чем свидетельствует цвет кровоподтека и характер поверхности ссадины. Телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно п.9 приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года№ 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Федоренко М.В. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Федоренко М.В., принимается во внимание его личность, в том числе, что отсутствие у него постоянного заработка, что может сделать невозможным исполнение наказания в виде административного штрафа, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния, наличия на иждивении двух несовершеннолетних детей, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.
При назначении наказания в виде обязательных работ учитываются положения части 3 статьи 3.13 КоАП РФ. Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:
Федоренко Михаила Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов.

Мировой судья разъясняет Федоренко Михаилу Васильевичу, что за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, наступает уголовная ответственность, предусмотренная статьей 116.1 УК РФ.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.

На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                         К.Г. Чинов

Дело № 5-94-585/2021

91MS0094-01-2021-001780-72

 О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о назначении времени и места рассмотрения дела
07 декабря 2021 года                                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

изучив материалы протокола об административном правонарушении в отношении:

Таваркиладзе Заала Омаровича, 24.10.1976 года рождения, уроженца Грузии, проживающего по адресу: Республика Крым, г.Ялта, ул.Украинская, д.4, кв.56, официально нетрудоустроенного,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
у с т а н о в и л:

мировому судье поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении в отношении Таваркиладзе Заала Омаровича за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ.
Рассмотрение данного дела относится к компетенции мирового судьи.

Обстоятельств, исключающих рассмотрение данного дела, мировым судьей не установлено.
Обстоятельства, исключающие производство по делу, отсутствуют, и имеется достаточно материалов для рассмотрения дела по существу.

В соответствии с ч.1 ст.29.4 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении разрешаются следующие вопросы, по которым, в случае необходимости выносится определение о назначении времени и места рассмотрения дела.
Руководствуясь ст. ст. 29.1-29.5 КоАП РФ, мировой судья –

о п р е д е л и л:

дело об административном правонарушении в отношении Таваркиладзе Заала Омаровича за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, назначить к рассмотрению на 07 декабря 2021 года на 14 часов 00 минут по адресу: Республика Крым, г.Ялта, ул.Васильева, 19, зал №222.

Определение обжалованию не подлежит.

Мировой судья:                                                                                              К.Г. Чинов

4